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B.LW Основы права
Образец экзаменационного модуля

ВОПРОСЫ

Вопрос 1

Компания «A» заключила договор с компанией «B» о предоставлении займа. В договоре
стороны не указали срок, в течение которого заемщик должен был вернуть сумму займа.
1 августа Займодавец потребовал вернуть займ, ссылаясь на ст. 242 ГК. Заемщик отказывается
это сделать, ссылаясь на ст.735 ГК. Какая норма должна быть применена в данной ситуации?

A. ст. 242 ГК

B. ст. 735 ГК

C. норма ГК определяется заемщиком

D. норма ГК определяется займодавцем

Вопрос 2

В ходе судебного процесса по иску налогового органа к налогоплательщику «А» налоговый
консультант сослался на аналогичную ситуацию, которая была разрешена в пользу
налогоплательщика «B». Обязан ли судья принять во внимание судебный прецедент?

A. да, обязан, т.к. судебный прецедент является одним из источников права

B. нет не обязан, т.к. каждый спор между налоговым органом и налогоплательщиком
уникален

C. да, обязан, но только если все детали спора совпадут

D. нет, не обязан, так как судебный прецедент не является источником права

Вопрос 3

В Постановлении Президента Узбекистана от 27 января 2022 г. было предусмотрено снижение
социального налога до 1 % для субъектов предпринимательства в сфере розничной торговли
и отдельных видов услуг с 1 апреля 2022 года. 28 января 2022 года Постановление было
опубликовано в официальных источниках. Законом от 26 июля 2022 г. данная льгота внесена
в Налоговый Кодекс. Когда предприниматели смогут применять эти налоговые льготы?

A. с 27 января, с даты Постановления Президента

B. с 28 января, с момента опубликования Постановления в официальных источниках

C. с 26 июля, с даты выхода Закона о внесении изменений в Налоговый Кодекс

D.  с даты вступления в силу изменений в Налоговый кодекс
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Вопрос 4

Норма постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан 2022 года противоречит
норме постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан 2023 года. Какую норму
должен применять налогоплательщик?

A. налогоплательщик применяет норму, которая ему более выгодна, т.к. все противоречия
трактуются в пользу налогоплательщика;

B. правовая норма не применяется до полного устранения противоречий;

C. налогоплательщик применяет норму постановления 2023 года;

D. налогоплательщик применяет норму постановления 2022 года.

Вопрос 5

Постановление правления Центрального банка № 8/7 «О внесении изменения и дополнений
в Инструкцию по организации кассовой работы, инкассации денежной наличности и других
ценностей в коммерческих банках»:

─ принято 31.03.2023 г;

─ зарегистрировано Министерством юстиции 27.04.2023 г.

─ опубликовано на сайте lex.uz 28.04.2023 г.;

─ опубликовано в газете «Банковские ведомости» – 2.05.2023 г.

Сроки вступления в силу в постановлении не указаны.
Когда это постановление вступает в силу?

A. со следующего дня после принятия – с 1.04.2023 г.

B. со дня опубликования на сайте lex.uz – c 28.04.2023 г.

C. со дня регистрации в Минюсте - с 27.04.2023 г.

D. со дня опубликования в газете «Банковские ведомости» – c 2.05.2023 г.

Вопрос 6

На сайте Налогового комитета опубликовано его разъяснение о порядке применения
налоговых льгот, предоставленных Постановлением Президента. Какие из нижеприведенных
утверждений являются верными?

A. разъяснение обязательно к исполнению всеми налогоплательщиками, поскольку оно
исходит от Налогового комитета и опубликовано на его официальном сайте

B. разъяснение является ведомственным нормативным актом

C. разъяснение не является официальным толкованием нормативно-правового акта

D. разъяснение является официальным толкованием нормативно-правового акта, которое
дал Налоговый комитет
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Вопрос 7

В статье 408 Налогового кодекса Узбекистана «Особенности исчисления и уплаты налога
отдельными категориями физических лиц» есть норма о гражданах Узбекистана, работающих
за границей по найму на основе трудового договора. Укажите местоположение этой нормы
в статье 408

A. пункт 5 части 2 статьи 408
B. абзац 5 части 2 статьи 408
C. абзац 11 части 1 статьи 408
D. абзац 11 статьи 408

Вопрос 8

Договор купли-продажи был подписан 31 мая 2023 г. Покупатель обязался заплатить аванс
в течение 5 календарных дней после подписания договора. В какой срок должен быть уплачен
аванс?

A. до 8 июня
B. до 7 июня
C. до 6 июня
D. до 5 июня

Вопрос 9

Компания собирается заключить договор с индивидуальным предпринимателем на разработку
компьютерной программы стоимостью 200 млн. сумов. Какое утверждение верно?

В случае невыполнения работы индивидуальный предприниматель ответит по своим
обязательствам:

A. всем своим имуществом, даже если оно зарегистрировано на нем как на физическом лице
B. всем имуществом, которое он использует в бизнесе, включая деньги на расчетном счете
C. всем принадлежащим ему как физическому лицу имуществом, за исключением

установленного законом перечня
D. всем имуществом, которое он использует в бизнесе, включая деньги на расчетном счете,

за исключением установленного перечня имущества

Вопрос 10

На балансе юридического лица имеется сырье, купленное в рассрочку и используемое им для
производства продукции. Кто является его собственником?

A. учредители юридического лица, т.к. они вложили свои средства в уставный капитал
юридического лица

B. продавец сырья, так как он еще не получил все средства за это сырье
C. юридическое лицо, на балансе которого находится сырье

D. работники юридического лица, так как они используют сырье
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Вопрос 11

Учредители юридического лица решили открыть в регионе филиал юридического лица,
не являющийся юридическим лицом. На основании чего действует филиал?

A. филиал действует на основании устава юридического лица, создавшего филиал

B. на основании устава филиала

C. на основании положения, утвержденного учредителями юридического лица, создавшего
филиал

D. на основании положения, утвержденного юридическим лицом, создавшим филиал

Вопрос 12

Учебный центр «А» является коммерческой организацией, учебный центр «B» – некоммерческой.
Какие из нижеприведенных утверждений верны?

A. учебный центр «А» вправе оказывать платные образовательные услуги, а учебный центр
«B» обязан оказывать образовательные услуги бесплатно

B. учебный центр «А» платит налоги с доходов от оказания образовательных услуг,
а учебный центр «B» – не платит, так как должен оказывать их по ценам не выше
себестоимости

C. учебный центр «А» создан в целях получения прибыли, а учебный центр «B» –
в социальных целях

D. учебный центр «А» вправе распределять прибыль между учредителями, а учебный центр
«B» – не вправе

Вопрос 13

Кто из нижеперечисленных лиц является должностным лицом юридического лица?

A. только директор юридического лица, поскольку это предусмотрено законодательством

B. только руководитель юридического лица и его главный бухгалтер, поскольку у них
по закону есть право подписи на документах по финансовой и хозяйственной
деятельности без доверенности

C. директор, главный бухгалтер и главный юрист

D. любое лицо, осуществляющее организационно-распорядительные, административно-
хозяйственные функции и уполномоченное на совершение юридически значимых
действий

Вопрос 14

Учредители решили ликвидировать убыточную компанию, созданную в форме общества
с ограниченной ответственностью. В какой очередности погашается задолженность
кредиторам при ликвидации компании?

A. налоги, зарплата, алименты, задолженность индивидуальному предпринимателю
за выполненную работу;

B. зарплата, алименты, авторское вознаграждение, причинение вреда жизни и здоровью,
налоги, требования иных кредиторов;
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C.  зарплата, налоги, задолженность индивидуальному предпринимателю за выполненную
работу, суммы возмещения за причинение вреда здоровью

D.  суммы возмещения за причинение вреда здоровью, алименты, налоги, зарплата

Вопрос 15

Какие из нижеприведенных утверждений относительно имущества собственников являются
верными?

A. юридические лица отвечают по своим обязательствам имуществом, принадлежащим им
на праве собственности

B. собственник не отвечает по обязательствам созданных им юридических лиц, а они не отвечают
по обязательствам собственника, кроме случаев, предусмотренных законодательными
актами Республики Узбекистан

C. физические лица отвечают по своим обязательствам имуществом, принадлежащим им
на праве собственности, полного хозяйственного ведения или оперативного управления

D. участник (учредитель) отвечает по обязательствам юридического лица, если банкротство
юридического лица возникло из-за неправомерных действий участника (учредителя)

Вопрос 16

Какие из форм реорганизации приводят к прекращению деятельности только одного
из реорганизуемых юридических лиц?

A. слияние компании «А» и компании «В»

B. присоединение компании «А» к компании «B»

C. разделение компании «A» на компании «B» и «C»

D. преобразование компании «А»

Вопрос 17

Компания «A» приобрела у компании «B» необходимое сырье на условиях самовывоза.
Договор купли-продажи был заключен 20 июня, сырье было вывезено транспортом компании
«А» со склада компании «В» 25 июня. В этот же день компания «В» выставила электронный
счет-фактуру, который компания «А» подтвердила 30 июня. Сырье полностью оплачено
1 июля. Какого числа компания «А» стала собственником сырья, если в договоре купли-
продажи ничего о дате передачи собственности на сырье не сказано?

A. 20 июня

B. 25 июня

C. 30 июня

D. 1 июля
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Вопрос 18

Компания «А» 15 мая заключила договор с компанией «B» о приобретении объекта
недвижимости и 16 мая стороны заверили договор у нотариуса. Оплата по договору прошла
20 мая, а через 3 дня - 23 мая был подписан акт приема-передачи объекта. 21 июня объект
был зарегистрирован в органах государственного кадастра. С какой даты компания А является
собственником объекта недвижимости?

A. с 23 мая

B. с 16 мая

C. с 21 июня

D. с 20 мая

Вопрос 19

Компания «A» приобрела акции компании «B». Какая из нижеприведенных формулировок
наиболее полно отражает права, которые дают компании «А» владение этими акциями?

A. компания «A» получила право на получение фиксированного дохода, генерируемого
компанией «B»

B. компания «A» получила право собственности на долю в капитале компании «B»

C. компания «A» получила право на доход, который зависит от прибыли компании «B»

D. компания «A» получила право участвовать в принятии стратегических решений компании «B»

Вопрос 20

Компания по лицензионному договору приобрела неисключительные имущественные права
на программу для ЭВМ. Может ли компания предоставить право пользования программой
еще нескольким организациям, чтобы сократить собственные расходы?

A. да, может, так как права на программу для ЭВМ являются неисключительными

B. нет, не может, так как компания не является собственником программы для ЭВМ

C. да, может, если это предусмотрено лицензионным договором

D. нет, не может, так как несключительное право на программу не дает такой возможности

Вопрос 21

Физлицо продает квартиру, доставшуюся ему по наследству. Является ли это
предпринимательской деятельностью?

A. да, продажа квартиры является предпринимательской деятельностью, поскольку
физлицо получает доход

B. нет, это не предпринимательская деятельность

C. это будет являться предпринимательской деятельностью, если стоимость продажи выше
стоимости приобретения

D. это будет являться предпринимательской деятельностью, если физлицо в этом году уже
продало одну или несколько квартир
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Вопрос 22

Компания из Германии непрерывно с 2021 года поставляет в Узбекистан товары для продажи
через комиссионера - резидента. Контракты на поставку заключает комитент. Комиссионер
является независимым агентом и оказывает услуги многим иностранным компаниям.
Возникает ли в данном случае обязательство по образованию постоянного учреждения
в Узбекистане и почему?

A. да, возникает, так как комиссионер действует в Узбекистане от имени иностранного
юридического лица и заключает контракты по реализации товаров

B. да, возникает, так как деятельность продолжается более 183 дней в течение
последовательного 12-месячного периода

C. нет, не возникает, так как компанией не создан филиал, отделение или представительство

D. нет, не возникает, так как иностранная компания действует через независимого агента,
не уполномоченного подписывать контракты от имени компании

Вопрос 23

Единственный участник решил увеличить уставный фонд общества путем внесения в качестве
дополнительного вклада личного автомобиля, приобретенного им в автосалоне. Стоимость
автомобиля, согласно договору купли-продажи, составляет 225 млн сум. Согласно отчету
об оценке транспортного средства, с учетом амортизации и технического состояния, стоимость
объекта оценки составила 200 млн. сум. Учредитель решил утвердить денежную оценку
имущественного вклада в уставный фонд в размере 250 млн сум. Укажите, в каком размере
увеличение уставного фонда общества будет верным с точки зрения права?

A. 225 млн сум, на основании договора купли-продажи автомобиля

B. 200 млн сум, на основании отчета об оценке транспортного средства

C. 250 млн сум, на основании решения единственного участника

D. Уставный фонд не подлежит увеличению путем внесения имущественного вклада в виде
автомобиля

Вопрос 24

Каковы последствия привлечения дополнительного капитала и введение в состав участников
общества с ограниченной ответственностью иностранной компании? Выберите все правильные
ответы

A. уставный фонд компании «А» увеличится;

B. компания приобретет статус нерезидента Узбекистана;

C. доли участия прежних учредителей не изменятся;

D. компания сохранит статус резидента Узбекистана.
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Вопрос 25

Участники компании решили прекратить трудовой договор с директором и назначили нового
директора. Какие действия должны быть совершены с электронной цифровой подписью (ЭЦП)
компании, выданной на имя уволенного директора?

A. дальнейшее использование ЭЦП компании, выданной на имя директора, не требует
совершения каких-либо действий или уведомительных процедур

B. уволенный директор обязан передать ЭЦП компании, выданной на его имя, новому
директору, а тот – изменить факторы аутентификации

C. ЭЦП компании, выданная на имя уволенного директора, аннулируется, новый директор
подает заявление о получении нового ЭЦП

D. новый директор компании обязан уведомить о смене директора Центр государственной
регистрации, выдавший ЭЦП

Вопрос 26

Какие из нижеперечисленных утверждений в отношении информационной системы «Единый
государственный контроль» верны?

A. В информационной системе «Единый государственный контроль» должны быть
зарегистрированы все проверки бизнеса, проводимые правоохранительными органами.

B. в информационной системе «Единый государственный контроль» должны быть
зарегистрированы все проверки бизнеса

C. проверки бизнеса, не зарегистрированные в информационной системе «Единый
государственный контроль», неправомерны

D. результаты проверок субъектов предпринимательства в информационной системе
«Единый государственный контроль» не регистрируются

Вопрос 27

Какие из нижеперечисленных утверждений в отношении прав проверяемых субъектов
предпринимательства верны?

A. проверяемые субъекты бизнеса вправе требовать от проверяющих документы,
являющиеся основанием для проведения проверки

B. проверяемые субъекты бизнеса вправе не допускать проверяющих на территорию
объекта проверки до прибытия адвоката или иного законного представителя в течение
48 часов

C. проверяемые субъекты бизнеса вправе отказать в предоставлении затребованной
финансовой документации в случае отсутствия главного бухгалтера из-за болезни

D. проверяемые субъекты бизнеса вправе не предоставлять повторно те документы,
которые они уже передавали налоговой службе при прошлой проверке в виде
заверенных копий.
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Вопрос 28

Перед началом выездной проверки налоговые инспекторы предъявили приказ,
оформленный по установленной форме, директору разъяснено право на привлечение
к участию в проверке юриста или адвоката. Несмотря на отказ директора от услуг адвоката,
выездная проверка началась. Ранее уведомление о планируемой выездной проверке на
предприятие не направлялось.
Налоговые инспекторы:

 указали, что проверка будет зарегистрирована в Единой системе электронной
регистрации проверок по завершении проверки;

 отказались подписать соглашение о неразглашении ставшей им известной
коммерческой тайны.

Какое нарушение допустили проверяющие?

A. проверяющие могут начать проверку только после привлечения к проверке
представителя юридической службы или адвоката, даже несмотря на отказ директора от
услуг адвоката

B. перед началом выездной проверки налоговый орган обязан направить уведомление о
планируемой проверке, с указанием даты и объекта проверки

C. проверка должна быть зарегистрирована в Единой системе электронной регистрации
проверок до ее начала

D. проверяющие обязаны подписать соглашение о неразглашении коммерческой тайны

Вопрос 29

Главный бухгалтер компании своими действиями нанес ей ущерб. В результате неправильного
учета доходов от реализации товаров компания была оштрафована по статье 223 Налогового
Кодекса «Сокрытие (занижение) налоговой базы». Главный бухгалтер отказался признать
свою вину и, опасаясь судебного иска, подарил квартиру, автомобиль и дачу родственнику.
Какое из приведенных утверждений является верным в отношении возможного решения
суда, который рассматривает иск компании к главному бухгалтеру о возмещении вреда
и признании сделки о дарении имущества ничтожной?

A. суд признает деликт, но откажется признавать сделку дарения ничтожной, так как она
была совершена до даты вступления в законную силу решения суда о взыскании ущерба
по такому деликту

B. суд не признает деликт, так как ответственность несет руководитель компании,
обязанный контролировать главного бухгалтера, и откажется признавать сделку дарения
ничтожной

C. суд признает деликт, а также сделку дарения - ничтожной, так как обязательство
по возмещению вреда возникает с момента его причинения

D. суд не признает деликт, так как удержания из заработной платы главного бухгалтера
будут превышать 50% от заработка, что противоречит Трудовому кодексу.
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Вопрос 30

Компания «А» купила в рассрочку товар у компании «B». В связи с временными финансовыми
затруднениями компания «А» намеривается перевести долг на компанию «С», а компания
«B» хочет уступить свое право требовать долг компании «D». Какое из нижеприведенных
утверждений является верным

A. для перевода долга на компанию «С» компания «А» должна получить согласие компании
«B», а компания «В» не должна получать согласия компании «A» для перевода права
требования на компанию «D»

B. для перевода долга на компанию «С» компания «А» должна уведомить компанию «B»,
а компания «В» должна получать согласия компании «A» для перевода права требования
на компанию «D»

C. для перевода долга на компанию «С» компания «А» должна получить согласие компании
«B», а компания «В» должна получать согласие компании «A» для перевода права
требования на компанию «D»

D. для перевода долга на компанию «С» компании «А» не нужно получать согласия
компании «B», а компании «В» для перевода права требования на компанию «D»
не нужно получать согласие компании «A»

Вопрос 31

Какой ответ наиболее точно отражает цель должной осмотрительности при выборе
контрагента?

A. удостовериться в том, что с контрагентом можно заключить договор без рисков
негативных налоговых последствий

B. выполнить требование законодательства о недопущении заключения договора
с недобросовестной организацией;

C. удостовериться в том, что контрагент является добросовестной организацией
и своевременно уплачивает все налоги

D. сократить время, затрачиваемое на проведение сделки, т.к. контрагент является
добросовестным поставщиком

Вопрос 32

Директор компании «А» при отборе поставщика антисептических средств заключил сделку
с директором компании «Б» о приобретении товара по завышенным ценам. Условием сделки
было получение не предусмотренного законными или договорными основаниями личного
вознаграждения в размере 5 процентов от общей суммы договора. В итоге между сторонами
был заключен договор на невыгодных для компании «А» условиях (цена была завышена
на 15 %). После взаиморасчёта между организациями директор компании «А» так и не получил
оговоренного незаконного личного вознаграждения. По происшествии некоторого времени
учредителям компании «A» стало известно о противоправных действиях директора. Какое
из нижеприведенных утверждений относительно совершенной сделки являются верным?

A. сделка, совершенная под влиянием злонамеренного соглашения представителя одной
стороны с другой стороной, по иску потерпевшего может быть признана судом
недействительной
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B. сделка считается законной, так как участники сговора (работники компаний «А» и «Б»)
не получили какую-либо материальную выгоду от ее совершения. При этом указанные
лица могут быть привлечены к уголовной ответственности за мошенничество и за
покушение на коммерческий подкуп, соответственно. Сумма причиненного ущерба
может быть взыскана судом с участников сговора в солидарном гражданском порядке

C. участник такого сговора не получил какую-либо выгоду от совершения сделки и поэтому
она не должна быть признана недействительной

D. в случае признания судом сделки недействительной, каждая из сторон сделки (компания
«А» и «Б») будет обязана возвратить другой все полученное по сделке, а в случае
невозможности возвратить полученное в натуре - возместить его стоимость в деньгах

Вопрос 33

Какое из нижеприведенных утверждений относительно последствий изменения и расторжения
договора является верным?

A. при изменении договора обязательства сторон сохраняются в измененном виде,
а при расторжении – прекращаются

B. стороны вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству
до момента изменения договора

C. при изменении или расторжении договора в судебном порядке обязательства считаются
измененными или прекращенными с момента обращения в суд;

D. если одна сторона выполняет все свои обязательства по договору, другая сторона
не вправе предлагать изменение договора

Вопрос 34

Компания оформила доверенность на своего сотрудника, позволяющую принимать товар
от продавцов. Срок действия доверенности в ней не указан. В течение какого периода
доверенность действительна?

A. в течение шести месяцев со дня ее выдачи

B. в течение одного года со дня ее выдачи

C. в течение трех лет со дня ее выдачи

D. бессрочно, до ее отмены лицом, выдавшим доверенность

Вопрос 35

В каких случаях допускается односторонний отказ покупателя от исполнения договора
поставки?

A. поставщик неоднократно нарушает сроки поставки товаров

B. поставщик не возмещает расходы на устранение недостатков товара

C. поставщик поставил товары ненадлежащего качества с недостатками, которые не могут
быть устранены в приемлемый для покупателя срок

D. поставщик отказывается соразмерно уменьшить покупную цену за товар ненадлежащего
качества
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Вопрос 36

Что нельзя предусмотреть в договоре в качестве меры гражданско-правовой ответственности
за нарушение договорных обязательств?

A. неустойку (штраф, пеню)
B. уплату процентов за пользование чужими денежными средствами
C. арест имущества
D. возмещение убытков

Вопрос 37

Участники общества с ограниченной ответственностью увеличили уставный фонд общества
за счет дополнительных вкладов. Определите, к какому источнику финансирования для ООО
относятся данные вклады?

A. собственные средства
B. заемные средства
C. инвестиционное финансирование
D. венчурное финансирование

Вопрос 38

Общее собрание участников общества с ограниченной ответственностью приняло решение
о распределении прибыли. Какое из нижеуказанных положений верно?

A. дивиденды должны быть выплачены в течение срока исковой давности – 3 лет со дня
принятия решения о распределении прибыли, а в случае невыплаты дивидендов
по истечении срока исковой давности, право на получение дивидендов пропадает

B. дивиденды должны быть выплачены в течение 60 дней со дня принятия решения
о распределении прибыли, по их истечении участник вправе потребовать выплаты
дивидендов в течение срока исковой давности

C. дивиденды должны быть выплачены в течение 60 дней со дня принятия решения
о распределении прибыли, в случае пропуска этого срока компания уплачивает штраф

D. дивиденды должны быть выплачены в течение срока исковой давности – 3 лет со дня
принятия решения о распределении прибыли, в случае пропуска этого срока компания
уплачивает штраф

Вопрос 39

Что из нижеперечисленного относится к основным обязанностям работодателя? Выберите все
правильные ответы

A. своевременно регистрировать трудовые договоры в «Единой национальной системе
труда»

B. поощрять работников за добросовестный эффективный труд

C. информировать работников об их праве на объединение

D. вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры
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Вопрос 40

В каких трудовых договорах может быть предусмотрено взаимное обязательство сторон
о выплате неустойки при досрочном прекращении трудового договора?

A. в любом трудовом договоре

B. в любом срочном трудовом договоре

C. в любом трудовом договоре, заключенном на неопределенный срок

D. в трудовом договоре, заключенном на время выполнения временных работ

Вопрос 41

Компания «А» заключила с физическим лицом договор на консультирование по налоговым
вопросам. В договоре прописаны следующие условия: оплата производится ежемесячно
в зависимости от количества консультирований; режим рабочего времени установлен с 9:00
до 15:00; компания предоставляет для работы рабочее место, оснащенное оргтехникой;
ежегодный отпуск – 21 день; сверка результатов оказанных услуг осуществляется
на основании акта, подписываемого обеими сторонами. Перечислите все условия, указанные
в договоре, которые могут повлечь переквалификацию гражданско-правового договора
в трудовой?

A. ежемесячная оплата; режим рабочего времени; предоставление рабочего места

B. режим рабочего времени; ежегодный отпуск; сверка оказанных услуг актом

C. ежемесячная оплата; предоставление рабочего места; сверка оказанных услуг актом

D. режим рабочего времени; предоставление рабочего места; ежегодный отпуск

Вопрос 42

Что является основанием для издания приказа о временном переводе на другую работу
беременных женщин и женщин, имеющих детей в возрасте до двух лет?

A. заявление работника и медицинское заключение

B. инициатива работодателя и медицинское заключение

C. рапорт соответствующего начальника и медицинское заключение

D. наличие факта производственной необходимости или простоя

Вопрос 43

Компания «А» заключила трудовые договоры с директором с испытательным сроком 1 год
и с главным бухгалтером с испытательным сроком 6 месяцев. Компания «B» заключила
трудовые договоры с директором и главным бухгалтером с испытательным сроком 6 месяцев
у обоих. Компания «C» заключила трудовые договоры с директором с испытательным сроком
5 месяцев и с главным бухгалтером с испытательным сроком 2 месяца. Какие компании
не нарушили требования по испытательному сроку?
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A. Компании «A» и «B»

B. Компания «A» и «C»

C. Компании «B» и «C»

D. Компании «A», «B» и «C»

Вопрос 44

Что из нижеперечисленного нарушает права работника на оплату за сверхурочную работу?

A. сверхурочная работа оплачивается не ниже, чем в двойном размере, либо более
в соответствии с коллективным договором или локальным актом предприятия

B. по желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может
компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, соответствующего
продолжительности времени, отработанного сверхурочно

C. при предоставлении дополнительного времени отдыха сверхурочная работа
оплачивается в одинарном размере, а время отдыха оплате не подлежит

D. по усмотрению работодателя предоставляется дополнительное время отдыха,
соответствующее продолжительности времени, отработанного сверхурочно

Вопрос 45

Что из нижеперечисленного относится к мерам дисциплинарного взыскания по общим
правилам для частной компании? Выберите все правильные ответы

A. штраф в размере не более тридцати процентов средней месячной заработной платы

B. неполное соответствие занимаемой должности

C. прекращение трудового договора

D. утрата доверия

Вопрос 46

Работник, на которого распространяется общий порядок увольнения, решил уволиться,
и 20 июня 2023 г. подал заявление, письменно предупредив работодателя в соответствии
с общим порядком, установленным Трудовым кодексом. Какого числа работодатель должен
выпустить приказ об увольнении и с какого числа работник считается уволенным, если
28-30 июня и 1-2 июля являются нерабочими днями?

A. работодатель должен выпустить приказ об увольнении работника 4 июля, работник
считается уволенным с 5 июля

B. работодатель должен выпустить приказ об увольнении работника 3 июля, работник
считается уволенным с 4 июля

C. работодатель должен выпустить приказ об увольнении работника 10 июля, работник
считается уволенным в тот же день

D. работодатель должен выпустить приказ об увольнении работника 10 июля, работник
считается уволенным с 11 июля
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Вопрос 47

В августе 2023 года Компания прекращает трудовой договор с работником в связи с его
отказом от переезда на работу в другую местность вместе с работодателем. Работник
проработал в компании с начала 2020 года. Средний месячный заработок работника составил
8 600 000 сумов. В каком размере компания должна выплатить работнику выходное пособие
при увольнении, если в локальных актах и в трудовом контракте особого порядка выплаты
не предусмотрено?

A. 6 450 000 сумов
B. 8 600 000 сумов
C. 12 900 000 сумов
D. 17 200 000 сумов

Вопрос 48

Директор, имеющий доступ к персональным данным сотрудников компании, в разговоре
с коллегами сообщил о наличии судимости у руководителя одного из отделов, а также
причины этой судимости. В результате этого, сотрудники отказались с ним общаться, в том
числе по рабочим вопросам. Начальник отдела был вынужден уволиться. Суд признал,
что работник лишился постоянного заработка в результате разглашения персональных данных
работника. Какие правовые последствия могут наступить для директора за разглашение
персональных данных?

A. директор не несет ответственности за действия своих работников, не желающих общаться
с работником, чьи персональные данные были разглашены

B. директор должен будет заплатить штраф за разглашения персональных данных
работника

C. решением суда директор может понести административную ответственность и быть
обязан возместить утраченный заработок

D. директор может понести административную и уголовную ответственность, а также
возместить утраченный заработок

Вопрос 49

Как исполняется решение третейского суда?

A. принудительно на основе исполнительного листа, выданного третейским судом

B. добровольно в порядке и сроки, установленные в решении, а в случае неисполнения –
дело передается на рассмотрение компетентному (по гражданским делам или
экономическим) суду

C. добровольно в порядке и сроки, установленные в решении, а в случае неисполнения –
исполняется принудительно, на основе исполнительного листа, выданного компетентным
судом

D. принудительно на основе исполнительного листа, в административном порядке
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Вопрос 50

Какие основные отличия приказного и искового производства в суде?

A. приказное производство в отличие от искового осуществляется в упрощённом порядке –
дело рассматривается судьей единолично, без проведения судебного разбирательства,
без вызова лиц, участвующих в деле, только на основании письменных доказательств,
представленных взыскателем в подтверждение своих требований

B. приказное производство осуществляется в том же порядке, что и исковое,
за исключением вызова лиц, участвующих в деле, на основании письменных
доказательств, представленных взыскателем в подтверждение своих требований

C. дело о приказном производстве рассматривается коллегией судей в упрощённом
порядке, без проведения судебного разбирательства, без вызова лиц, участвующих
в деле, только на основании письменных доказательств, представленных взыскателем
в подтверждение своих требований

D. отличий нет, приказное производство осуществляется в том же порядке, что и исковое
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ОТВЕТЫ

Ответ на вопрос 1

B.

Пояснение к ответу:

Положения ст.735 являются специальной нормой по отношению к правоотношению займа,
при том, что положения ст.242 являются общей нормой закона по умолчанию ко всем
правоотношениям обязательственного характера. «Lex specialis derogate generali»,
т. е. «специальная норма права в отношении определенного правоотношения вытесняет
общую норму». Таким образом, в указанном случае Заемщик имеет полное право при выплате
суммы займа руководствоваться положениями специальной нормы права, т. е. ст.735 ГК.

См. пункт 1.1 D учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 2

D.

Пояснение к ответу:

Основными источниками права являются в Узбекистане:

1) Нормативно-правовые акты;

2) Международные договоры и соглашения;

3) Договор между сторонами (если не противоречит требованиям законодательства) –
для сторон договора;

4) Правовой обычай;

5) Общие принципы права.

Судебный или правовой прецедент, а также правовая доктрина (работы ученых-правоведов
по определенным вопросам права) источниками права в не являются. Таким образом,
при принятии решения суд не обязан руководствоваться судебным прецедентом.

См. пункт 1.2 A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 3

D.

Пояснение к ответу:

Ставки налогов и сборов устанавливаются и изменяются Налоговым кодексом. Часть 6 ст. 4
Налогового кодекса устанавливает, что «Акты налогового законодательства,
предусматривающие изменение ставок налогов и сборов, вводятся в действие с первого дня
месяца, следующего за месяцем их официального опубликования, если в них не указан более
поздний срок». Таким образом, указанное снижение ставки налога станет применимым для
предпринимателя с даты вступления в силу изменений в НК.

См. пункт 1.3 A учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 4

C.

Пояснение к ответу:

Статья 18 Закона «О нормативно-правовых актах» (ЗРУ-682 от 20.04.2021 года)
устанавливает, что «В случае расхождений между нормативно-правовыми актами,
обладающими равной юридической силой, действуют положения нормативно-правового
акта, принятого позднее». Учитывая, что оба обозначенных НПА обладают равной
юридической силой, налогоплательщик обязан применить более позднюю по времени норму
права.

См. пункт 1.3 C учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 5

B.

Пояснение к ответу:

Ст.40 Закона «О нормативно-правовых актах» (ЗРУ-682 от 20.04.2021 года) устанавливает,
что «Нормативно-правовые акты вступают в силу со дня их официального опубликования,
если в самих актах не указан более поздний срок». Ст.39 того же НПА устанавливает,
в частности, что «Официальными источниками опубликования нормативно-правовых актов
министерств и ведомств являются "Собрание законодательства Республики Узбекистан",
"Национальная база данных законодательства Республики Узбекистан", а также
официальные издания министерств и ведомств».

Принимая во внимание, что публикация на сайте lex.uz (Национальной базе данных
законодательства) состоялась ранее публикации в ведомственной газете «Банковские
ведомости», постановление вступит в силу со дня опубликования на сайте.

См. пункт 1.3 D учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 6

C.

Пояснение к ответу:

Абз.4 Статьи 55 Закона «О нормативно-правовых актах» (ЗРУ-682 от 20.04.2021 года)
устанавливает, что «Официальное толкование норм подзаконных актов дают органы,
их принявшие». В иерархии НПА (ст.7 ЗРУ-682) Постановление Президента является
подзаконным актом. Соответственно, правом официального толкования нормы права
в данном случае обладает Президент, как орган, принявший данное постановление. Таким
образом, разъяснение со стороны Налогового комитета официальным толкованием НПА
не является.

См. пункт 1.3 F учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 7

B.

Пояснение к ответу:

Ссылка на норму права в Налоговом кодексе должна содержать структурный номер абзаца,
порядковый номер части (если имеется) и номер статьи Кодекса.

См. пункт 1.4 B учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 8

C.

Пояснение к ответу:

Статья 146 Гражданского кодекса устанавливает, что «Течение срока, определенного
периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления
события, которыми определено его начало». Таким образом, установленный договором срок
начал течь с 1 июня 2023 года и, соответственно, истекает до 6 июня 2023 года, то есть
оплата должна быть произведена до наступления этой даты.

См. пункт 1.6 A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 9

C.

Пояснение к ответу:

Комментарий: По определению индивидуальный предприниматель – это физическое лицо
осуществляющее хозяйственную (предпринимательскую) деятельность без регистрации
юридического лица на основании патента. По своим обязательствам он отвечает всем
принадлежащим ему имуществом, за исключением того имущества, которое указано
в статье 52 Закона № 258-II от 29.08.2001 года «Об исполнении судебных актов и актов иных
органов».

См. пункт 2.1 D учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 10

C.

Пояснение к ответу:

В соответствии со ст. 39 Гражданского кодекса «Юридическим лицом признается
организация, которая имеет в собственности, хозяйственном ведении или оперативном
управлении обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим
имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные
и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде».
Таким образом, имущество, находящееся на балансе юридического лица, является его
собственностью. Учредители юридического лица имеют лишь корпоративные права
требования к юридическому лицу, определяемые законом и уставом. При этом
собственниками его имущества они не являются. Работники юридического лица
осуществляют свои функциональные обязанности на основе трудового договора
с юридическим лицом и не имеют имущественных прав на собственность юридического лица.
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Если в договоре не установлено иное, то продавец по договору купли-продажи не имеет права
оспаривать право собственности на переданную продукцию и иные ТМЦ. По договору
он имеет право требовать лишь оплаты поставленной продукции (включая пени за просрочку
оплаты и иные права из договора).

При этом, законом установлено, что, например, единственный участник Частного
предприятия, должен рассматриваться как собственник указанного предприятия. Но даже
в этом случае собственником имущества предприятия является само предприятие.

См. пункт 2.1 D учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 11

D.

Пояснение к ответу:

Статья 47 Гражданского кодекса устанавливает, в частности, что «Филиалом является
обособленное подразделение юридического лица, расположенное вне места его нахождения
и осуществляющее все его функции или их часть, в том числе функции представительства.

Представительства и филиалы не являются юридическими лицами, если иное не предусмотрено
законом. Они наделяются имуществом создавшим их юридическим лицом и действуют
на основании утвержденных им положений».

См. пункт 2.2 B учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 12

C. D.

Пояснение к ответу:

Законодательство устанавливает, что целью деятельности коммерческой организации
является получение прибыли. При этом для некоммерческой организации (ННО) получение
прибыли допустимо, но не может являться основной целью деятельности. Целями
деятельности для ННО могут быть образовательные, социальные, благотворительные
и иные цели, при этом допускается и оказание коммерческих услуг. В части коммерческих услуг
ННО обязано уплачивать соответствующие налоги, также, как и коммерческая организация.
При этом прибыль ННО между учредителями не распределяется, а идет на уставные цели.

Соответственно, ННО может, но не обязано оказывать образовательные услуги бесплатно
и, при оказании платных услуг, не должно ограничиваться их себестоимостью.

С учетом вышеозначенного правильными ответами являются С и D.

См. пункт 2.2 E учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 13

D.

Пояснение к ответу:

Необходимо проводить различие между терминами «Должностное лицо» и «Исполнительный
орган». Должностное лицо – это специальный субъект правоотношений, занимающий
должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных или административно-
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хозяйственных функций и обладающий полномочиями по принятию решений, имеющих
юридическое значение и влекущих юридические последствия. В рамках деятельности
юридического лица Должностным лицом может быть любое лицо, которое отвечает
вышеназванных характеристикам.

При этом Исполнительным органом (единоличным или коллегиальным) может быть лишь
субъект, строго поименованный в законе или уставе юридического лица и имеющий законное
право осуществлять руководящие функции и представлять интересы юридического лица
без доверенности. В практике чаще всего исполнительный орган представлен Директором
(Генеральным директором) или Правлением.

См. пункт 2.2 G учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 14

B.

Пояснение к ответу:

В соответствии со статьей 24 Приложения № 1 к ПКМ-704 от 21.08.2019 г. «Положение
о порядке добровольной ликвидации субъектов предпринимательства и прекращения их
деятельности» порядок погашения задолженности соответствует указанному в подпункте b),
т. е. трудовые отношения, алименты, авторское вознаграждение, причинение вреда жизни
и здоровью, затем налоги и затем требования иных кредиторов.

Необходимо учитывать, что очередность погашения задолженности устанавливается
также и иными правовыми актами, такими как, например, Закон о неплатежеспособности
и Закон об исполнении судебных актов и актов иных органов. Приоритет в применении
положений указанных законов зависит от непосредственных обстоятельств конкретного
дела.

См. пункт 2.2 L учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 15

A. B. D.

Пояснение к ответу:

Статья 39 Гражданского кодекса в определении понятия юридического лица устанавливает,
что юридические лица отвечают по своим обязательствам, в частности, имуществом,
принадлежащем им на праве собственности (ответ А).

Абзац 3 статьи 48 Гражданского кодекса устанавливает, что «Учредитель (участник)
юридического лица или собственник его имущества либо лицо, входящее в состав органа
управления юридического лица, а также лицо, управляющее делами должника, не отвечают
по обязательствам юридического лица, а юридическое лицо не отвечает по обязательствам
учредителя (участника) или собственника либо лица, входящего в состав органа управления
юридического лица, или лица, управляющего делами должника, за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Кодексом либо учредительными документами юридического
лица» (ответ B).

Абзац 4 статьи 48 Гражданского кодекса устанавливает, что «Если неплатежеспособность
юридического лица вызвана неправомерными действиями лица, выступающего в качестве
учредителя (участника) или собственника имущества юридического лица, который имеет
право давать обязательные для этого юридического лица указания, либо лица, входящего
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в состав органа управления юридического лица, или лица, управляющего делами должника,
то на такое лицо в соответствии с законом в случае недостаточности имущества
юридического лица может быть возложена субсидиарная ответственность по его
обязательствам» (ответ D).

В соответствии с Главой 14 Гражданского кодекса права хозяйственного ведения
и оперативного управления нехарактерны для физических лиц и соотносятся с деятельностью
юридических лиц. Таким образом, хотя физическое лицо однозначно отвечает по своим
обязательствам имуществом, принадлежащим ему на праве собственности (за исключением
ограничений, напрямую установленных законом), имуществом на праве хозяйственного
ведения и оперативного управления физическое лицо отвечать не может (ответ C).

См. пункты 2.2 D, 3.1.A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 16

B. С.

Пояснение к ответу:

Руководствуясь положениями ст. 50 Гражданского кодекса можно установить, что при
слиянии компаний А и B (вариант A) прекращается деятельность обеих компаний, при этом
образуется третье лицо, которое и осуществляет деятельность в дальнейшем.

При присоединении компании А к компании B (вариант B) прекращается деятельность только
компания А, компания B продолжает свою деятельность.

При разделении компании А на B и С (вариант C) прекращается деятельность одной компании
А, что соответствует условию задачи.

При преобразовании компании А, т. е. изменении организационно-правовой формы
(вариант D), фактически компания продолжает свою деятельность.

См. пункт 2.2 I учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 17

B.

Пояснение к ответу:

В соответствии с абзацем 1 статьи 386 ГК «По договору купли-продажи одна сторона
(продавец) обязуется передать товар в собственность другой стороне (покупателю),
а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную
сумму (цену)».

Момент передачи товара в собственность покупателя определен статьей 390
Гражданского кодекса как момент вручения товара покупателю или предоставления товара
в распоряжение покупателя, если иное не определено законом (например, для автомобилей
или недвижимости) или договором (если установлено сохранение собственности
за продавцом до момента оплаты). В случаях, когда из договора купли-продажи не вытекает
обязанность продавца по доставке товара или передаче товара в месте его нахождения
покупателю, обязанность продавца передать товар покупателю считается исполненной
в момент сдачи товара перевозчику или организации связи для доставки покупателю, если
иное не предусмотрено договором.
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Таким образом в данном случае Покупатель стал собственником сырья 25 июля, у Продавца
же осталось лишь право требования договорной цены.

См. пункт 3.1.E учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 18

C.

Пояснение к ответу:

Статья 481 Гражданского кодекса устанавливает, что переход права собственности
на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит
государственной регистрации. Исполнение договора продажи недвижимости сторонами
до государственной регистрации перехода права собственности не является основанием
для изменения их отношений с третьими лицами.

Таким образом с правовой точки зрения право собственности покупателя на объект
недвижимости возникло только после регистрации в органах государственного кадастра.

См. пункт 3.2.E учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 19

B.
Пояснение к ответу:

В задаче не указано, какие именно акции были приобретены компанией А. Получение
фиксированного дохода (вариант A) может быть гарантировано лишь определенным видом
привилегированных акций, о чем в условии не сказано. Обычные же акции могут доход
и не генерировать, в зависимости от финансовых показателей деятельности компании.

Доход держателя акций может не зависеть напрямую от прибыли компании (вариант C),
если приобретенные акции являются привилегированными.

Держатель привилегированных акций лишен возможности определять политику компании
(вариант D) и принимать стратегические решения, его права ограничены получением
фиксированного размера дивидендов.

Ближе всего к условиям задания подходит вариант B, который говорит о праве
собственности на долю в капитале компании.

См. пункт 3.2.F учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 20

C.
Пояснение к ответу:

Сам факт передачи на договорной основе неисключительных имущественных прав на объект
интеллектуальной собственности не дает права лицензиату на распоряжение указанным
объектом. В договоре может быть указано лишь право пользования.

 При этом право ограниченного распоряжения (передачи иным пользователям) может быть
указано в самом лицензионном договоре. Таким образом правильный ответ – C).

См. пункт 3.3.C учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 21

B.

Пояснение к ответу:

Понятие предпринимательской деятельности описывается статьей 3 ЗРУ-69-II
от 25.05.2000 года «О гарантиях свободы предпринимательской деятельности» как
«инициативная деятельность, осуществляемая субъектами предпринимательской
деятельности в соответствии с законодательством, направленная на получение дохода
(прибыли) на свой риск и под свою имущественную ответственность». При этом одним
из главных признаков подобной деятельности также является ее систематическая основа.

 Исходя из изложенного, реализация квартиры, доставшейся физическому лицу, как таковая,
не является предпринимательской деятельностью, поскольку отсутствуют признаки
систематичности, рискованности, специального субъекта (предпринимателя,
зарегистрированного в соответствии с требованиями законодательства).

Получение дохода физическим лицом возможно из различного количества источников
(трудовые отношения, реализация имущества, находящегося в собственности, алименты,
и т.п.), что само по себе не образует состава предпринимательской деятельности.

Превышение цены реализации над ценой приобретения имущества может привести
к появлению налоговых обязательств, но само по себе также не образует
предпринимательской деятельности.

Реализация более чем одной квартиры в год может изменить налоговые обязательства
физического лица, но, в отсутствие остальных признаков, также не образует
предпринимательской деятельности.

См. пункт 4.1.A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 22

D.

Пояснение к ответу:

Часть 10 статьи 36 Налогового кодекса устанавливает, что не приводит к образованию
постоянного учреждения ситуация, когда «иностранное юридическое лицо осуществляет
деятельность в Республике Узбекистан через независимого агента, действующего на основании
договора комиссии (поручения) или иного аналогичного договора и не уполномоченного
подписывать контракты от имени этого иностранного юридического лица». Таким образом
с учетом того, что комиссионер не заключает контракты от имени нерезидента, даже
в случае, если деятельность продолжается более 183 дней в течение последовательного
12-месячного периода и вне зависимости от создания филиала, отделения или
представительства, обязательства по образованию ПУ нерезидента не возникает.

См. пункт 4.2.D учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 23

C.

Пояснение к ответу:

Абзац 2 статьи 15 ЗРУ-310-II «Об обществах с ограниченной и дополнительной
ответственностью» устанавливает, что «Денежная оценка неденежных вкладов
в уставный фонд (уставный капитал) общества, вносимых участниками общества
и принимаемыми в общество третьими лицами, утверждается решением общего собрания
участников общества, принимаемым всеми участниками общества единогласно».

Учитывая, что участник общества является единственным, оценку вносимого неденежного
имущества он осуществляет собственным решением. Таким образом, следуя букве закона,
правомерным будет являться увеличение уставного фонда общества на сумму в размере
250 млн сум.

См. пункт 4.3.A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 24

A. D.

Пояснение к ответу:

Хозяйственное общество, зарегистрированное в Республике Узбекистан в соответствии
с требованиями законодательства, является налоговым резидентом вне зависимости от
состава и статуса своих участников. При этом привлечение дополнительного капитала
в уставный фонд в дополнение к уже существующему, естественным образом, приводит
к увеличению уставного капитала.

Руководствуясь положениями статьи 18 ЗРУ-310-II «Об обществах с ограниченной
и дополнительной ответственностью» при увеличении уставного капитала за счет третьих
лиц, принимаемых в общество, доли участников должны измениться пропорционально
их вкладам в уставный капитал.

Таким образом, правильными будут ответы а) и d).

См. пункт 4.3.B учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 25

C.

Пояснение к ответу:

Электронно-цифровая подпись в этой ситуации выдана на конкретное физическое лицо,
осуществляющее определенные должностные функции (директора юридического лица).
Соответственно, при смене директора, прежняя ЭЦП должна быть аннулирована и выдана
новая ЭЦП на юридическое лицо.

См. пункт 4.4.E учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 26

B. C.

Пояснение к ответу:

В соответствие с пунктом 2 ПП-374 от 13.09.2022 года «все проверки, проводимые
в деятельности субъектов предпринимательства, регистрируются в информационной
системе «Единый государственный контроль». При этом проведение проверок
в деятельности субъектов предпринимательства, не зарегистрированных в данной
системе, считается незаконным». Соответственно, правомерными являются ответы B и C.

См. пункт 4.6.D учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 27

A. D.

Пояснение к ответу:

Комментарий: При проведении налоговой проверки стороны должны руководствоваться
положениями Главы 17 Налогового кодекса и Приложением 2 к ПКМ-1 от 07.01.2021 г.
«Положение о порядке организации и проведения налоговой проверки».

Указанными актами установлен перечень документов, предъявляемых проверяющими
до начала проведения проверки. Проверяемый имеет право требовать от проверяющих
предъявления указанных в законе документов.

Участие адвоката или иного законного представителя является правом проверяемого,
от которого он имеет право отказаться. Отсутствие адвоката не является основанием
для недопуска проверяющих к проведению проверки. При этом при проверке субъекта
предпринимательства в рамках возбужденного уголовного дела, если субъектом
предпринимательства выражено намерение привлечь адвоката, начало проверки
приостанавливается на двадцать четыре часа до прибытия адвоката. В случае, если
по истечении двадцати четырех часов адвокат не приступает к защите субъекта
предпринимательства, проверка начинается без его участия. (п.3. Положения о порядке
обязательного участия адвокатов в проверках деятельности субъектов
предпринимательства по возбужденным уголовным делам. МЮ-2757 от 28.01.2016 г.)

Ст.146 Налогового кодекса устанавливает, что истребуемые документы должны быть
предоставлены налоговому органу в течение 5 дней с даты предъявления требования
(возможно продление этого срока налоговым органом). Болезнь главного бухгалтера
не является основанием для отказа в предоставлении информации.

Ч.11 ст. 146 Налогового кодекса устанавливает, что «В ходе налоговой проверки и иных
мероприятий налогового контроля налоговые органы не вправе истребовать у проверяемого
лица документы, ранее представленные в налоговые органы при проведении камеральных или
выездных налоговых проверок проверяемого лица, а также документы, представленные
в виде заверенных копий в ходе проведения налогового мониторинга. Документы могут быть
повторно истребованы у проверяемого лица, если они ранее представлялись в налоговый
орган в виде подлинников, возвращенных впоследствии проверяемому лицу, а также в случаях,
когда документы, представленные в налоговый орган, были утрачены вследствие
обстоятельств непреодолимой силы».

См. пункт 4.6.E учебного плана «Основы права»



B.LW Основы права. Образец экзаменационного модуля

© ACFP 2025. Все права защищены 28

Ответ на вопрос 28

C.

Пояснение к ответу:

Участие адвоката или иного законного представителя является правом проверяемого,
от которого он имеет право отказаться. Отсутствие адвоката не является основанием
для недопуска проверяющих к проведению проверки. При этом при проверке субъекта
предпринимательства в рамках возбужденного уголовного дела, если субъектом
предпринимательства выражено намерение привлечь адвоката, начало проверки
приостанавливается на двадцать четыре часа до прибытия адвоката. В случае, если
по истечении двадцати четырех часов адвокат не приступает к защите субъекта
предпринимательства, проверка начинается без его участия. (п.3. Положения о порядке
обязательного участия адвокатов в проверках деятельности субъектов предпринимательства
по возбужденным уголовным делам. МЮ-2757 от 28.01.2016 г.)

Выездная налоговая проверка регламентируется Главой 5 Приложения 2 к ПКМ-1
от 07.01.2021 г. «Положение о порядке организации и проведения налоговой проверки», в котором
отсутствует требование о направлении уведомления налогоплательщику о планируемой
проверке и необходимости подписания соглашения о неразглашении коммерческой тайны.

Пунктом 9 вышеуказанного НПА установлено, что «Выездные налоговые проверки и налоговый
аудит осуществляются с уведомлением Уполномоченного при Президенте Республики
Узбекистан по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательства через
Единую систему электронной регистрации проверок, за исключением проверок физических
лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без государственной регистрации.

Результаты проведенных проверок налогоплательщиков вносятся налоговыми органами
в Единую систему электронной регистрации проверок в течение трех дней после завершения
проверки».

См. пункт 4.7.A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 29

C.

Пояснение к ответу:

Абзац 2 статьи 8 Гражданского кодекса устанавливает, в частности, что «Гражданские
права и обязанности возникают … вследствие причинения вреда другому лицу».
Соответственно, в момент причинения вреда возникает право лица требовать его
возмещения.

Статья 985 Гражданского кодекса устанавливает, что «Вред, причиненный неправомерными
действиями (бездействием) личности или имуществу гражданина, а также вред,
причиненный юридическому лицу, подлежит возмещению лицом, причинившим вред, в полном
объеме, включая упущенную выгоду».

При этом статья 1001 Гражданского кодекса также устанавливает, что «Возместивший
вред, причиненный другим лицом (работником при исполнении им трудовых обязанностей,
лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования
(регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен
законом».
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Таким образом юридическое лицо имеет право в регрессном порядке требовать компенсации
вреда, причиненного главным бухгалтером в размере нанесенного ущерба.

Суд, руководствуясь соответствующими положениями Гражданского кодекса, может
признать сделку дарения ничтожной.

См. пункт 5.1.C учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 30

A.

Пояснение к ответу:

Статья 319 Гражданского кодекса устанавливает, что согласие должника на уступку права
требования обязательно лишь в случае «в котором личность кредитора имеет
существенное значение для должника». При этом статья 322 Гражданского кодекса
устанавливает, что «Перевод должником своего долга на другое лицо допускается лишь
с согласия кредитора».

Таким образом в данном случае правомерным является вариант А.

См. пункт 5.1.E учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 31

A.

Пояснение к ответу:

Часть 2 статьи 15 Налогового кодекса устанавливает, что «Расходы (убытки), понесенные
налогоплательщиком по сделкам с лицами, не исполнившими свои обязательства перед ним,
в целях налогообложения не признаются, если этот налогоплательщик при заключении
сделки не проявил должной осмотрительности».

Таким образом, целью должной осмотрительности при выборе контрагента является
избежание негативных налоговых последствий для юридического лица.

Таким образом в данном случае правомерным является вариант А.

См. пункт 5.2.E учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 32

A.

Пояснение к ответу:

Статья 123 Гражданского кодекса устанавливает следующий порядок действий в случае
выявления сделки, совершенной под влиянием злонамеренного соглашения представителей
сторон: «Сделка, совершенная под влиянием обмана, насилия, угрозы, злонамеренного
соглашения представителя одной стороны с другой стороной, а также сделка, которую
гражданин был вынужден совершить вследствие стечения тяжелых обстоятельств
на крайне невыгодных для себя условиях, чем другая сторона воспользовалась (кабальная
сделка), может быть признана судом недействительной по иску потерпевшего».

См. пункт 5.3.D учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 33

A.

Пояснение к ответу:

Глава 28 Гражданского кодекса устанавливает основания и порядок изменения и расторжения
договора. При этом верным является утверждение, изложенное в пункте а) (статья 385
Гражданского кодекса).

Абзац 4 ст.385 устанавливает, что «Стороны не вправе требовать возвращения того, что
было исполнено ими по обязательству до момента изменения или расторжения договора,
если иное не установлено законом или соглашением сторон».

Абзац 3 указанной статьи также устанавливает, что «при изменении или расторжении
договора в судебном порядке – с момента вступления в законную силу решения суда
об изменении или о расторжении договора».

Статьи 382 и 383 Гражданского кодекса также устанавливают, что сторона имеет право
предложить изменение договора, даже в случаях, когда контрагент исполняет все свои
обязательства по договору. Подобное может случится в случаях прямо установленных
законом или договором, а также в случае существенного изменения обстоятельств для
первой стороны, при одновременном наступлении условий, изложенных в абзаце 3 статьи
383 Гражданского кодекса.

См. пункт 5.4.C учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 34

B.

Пояснение к ответу:

Статья 139 Гражданского кодекса устанавливает, в частности, что «Если срок
в доверенности не указан, она сохраняет силу в течение одного года со дня ее выдачи».

См. пункт 5.5.C учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 35

A. C.

Пояснение к ответу:

Статья 455 Гражданского кодекса устанавливает, в частности, что «Односторонний отказ
от исполнения договора поставки (полностью или частично) допускается в случае
существенного нарушения договора одной из сторон».

Для покупателя существенным нарушением со стороны поставщика является «поставка
товаров ненадлежащего качества с недостатками, которые не могут быть устранены
в приемлемый для покупателя срок;

неоднократного нарушения сроков поставки товаров».

См. пункт 5.6.A учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 36

C.

Пояснение к ответу:

Гражданским кодексом мера ответственности в виде уплаты неустойки установлена
статьей 260 ГК (как форма обеспечения обязательства).

Уплата процентов за пользование чужими денежными средствами установлена ст. 327
Гражданского кодекса.

Возмещение убытков – ст.324 Гражданского кодекса.

Арест имущества должника в качестве договорной меры гражданско-правовой
ответственности за нарушение обязательств законом не предусмотрен.

См. пункт 5.7.A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 37

C.

Пояснение к ответу:

Вклад в уставный фонд, включая дополнительный вклад, является инвестиционной
деятельностью лица.

Собственными средствами при увеличении уставного фонда являлось бы его увеличение
за счет собственного имущества юридического лица (нераспределенной прибыли).

Заемные средства по определению должны быть возвращены займодателю в течение
определенного периода времени. Таким образом вклад в уставный фонд займом являться не
может.

Венчурное финансирование это инвестиции в инновационные перспективные проекты.

См. пункт 6.1.A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 38

B.

Пояснение к ответу:

Статья 25 ЗРУ-310-II «Об обществах с ограниченной и дополнительной ответственностью»
устанавливает, в частности, что «Срок и порядок выплаты дивидендов определяются
уставом общества или решением общего собрания участников. При этом срок выплаты
дивидендов не должен превышать шестидесяти дней со дня принятия решения
о распределении прибыли между участниками общества».

Невыплата дивидендов в установленный законодательством срок порождает право
у кредитора на требование исполнения обязательства в течение срока исковой давности
(3 года).

См. пункт 6.4.A учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 39

A.C.D.

Пояснение к ответу:

Обязанности работодателя установлены статьей 25 Трудового кодекса. В частности,
установлена его обязанность регистрировать трудовые договоры в ЕНСТ, информировать
работников об их праве на объединение, вести коллективные переговоры и заключать
коллективные договора.

См. пункт 7.1.A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 40

B.D.

Пояснение к ответу:

Статья 159 Трудового кодекса устанавливает, в частности, что «В срочном трудовом
договоре может быть предусмотрено взаимное обязательство сторон о выплате
неустойки при досрочном его прекращении, согласно которому работодатель выплачивает
работнику неустойку, если индивидуальные трудовые отношения прекращены по инициативе
работодателя по основаниям, не связанным с виновными действиями (бездействием)
работника, а работник выплачивает неустойку работодателю, если индивидуальные
трудовые отношения прекращены по инициативе работника, а также по основаниям,
связанным с виновными действиями (бездействием) работника».

Статья 112 Трудового кодекса также устанавливает, что договор, заключенный на время
выполнения временных работ, считается срочным трудовым договором.

См. пункт 7.3.B учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 41

D.

Пояснение к ответу:

Ежемесячная оплата, сверка оказанных услуг актом являются характерными признаками
договора гражданско-правового характера. Режим рабочего времени, предоставление
рабочего места и ежегодный отпуск являются признаками Трудового договора.

См. пункт 7.3.E учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 42

A.

Пояснение к ответу:

Абзацы 3 и 4 статьи 142 Трудового кодекса устанавливают правила временного перевода
на другую работу беременных женщин и женщин, имеющих детей в возрасте до двух лет.
Для осуществления перевода необходимо предоставление заявления работника и медицинского
заключения.

См. пункт 7.4.B учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 43

C.

Пояснение к ответу:

Статья 130 Трудового кодекса устанавливает, в частности, что «Срок предварительного
испытания не может превышать трех месяцев, а для руководителей организаций,
их заместителей, главных бухгалтеров и руководителей обособленных подразделений
организаций - шести месяцев». Таким образом правомерно заключили трудовые договоры
компании «В» и «С».

См. пункт 7.5.A учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 44

D.

Пояснение к ответу:

Условия оплаты за сверхурочную работу устанавливаются статьей 262 Трудового кодекса.
При этом дополнительное время отдыха вместо оплаты в двойном размере
предоставляется по желанию работника, а не по усмотрению работодателя.

См. пункт 7.6.C учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 45

A.C.

Пояснение к ответу:

Меры дисциплинарного взыскания установлены статьей 312 Трудового кодекса в императивном
(обязательном) порядке и не включают в себя неполное соответствие занимаемой должности
и утрату доверия.

См. пункт 7.9.C учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 46

A.

Пояснение к ответу:

Статья 160 Трудового кодекса устанавливает, что при увольнении по собственному
желанию работник обязан предупредить работодателя за 14 календарных дней до увольнения.
Статья 9 Трудового кодекса устанавливает, что срок начинает течь со следующего дня
после календарной даты, которой определено его начало. При этом в срок включаются
и нерабочие дни. Соответственно, срок начал течь с 21 июня, приказ должен быть издан
в последний рабочий день – 4 июля и работник считается уволенным с 5 июля.

См. пункт 7.10.A учебного плана «Основы права»
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Ответ на вопрос 47

A.

Пояснение к ответу:

Часть 3 статьи 173 Трудового кодекса устанавливает, в частности, что размер выходного
пособия для работников, имеющих стаж работы у данного работодателя от 3 до 5 лет,
должен составить не менее 75% от его среднего месячного заработка. Таким образом, сумма,
подлежащая выплате работнику, составит 6 450 000 сум.

См. пункт 7.10.C учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 48

D.

Пояснение к ответу:

Порядок обращения с персональными данными установлен ЗРУ-547 от 02.07.2019 года
«О персональных данных». Он предусматривает установленную законом ответственность
лиц за незаконное раскрытие персональных данных, ставших известными раскрывающему
лицу в ходе исполнения им своих обязанностей.

См. пункт 7.11.C учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 49

C.

Пояснение к ответу:

Статьи 49, 50 ЗРУ-64 «О третейских судах» устанавливают, что решение третейского суда
исполняется в добровольном порядке и сроки, установленные в решении. В противном случае
исполнение производится на основании выданного компетентным судом исполнительного
листа принудительно.

См. пункт 8.1.D учебного плана «Основы права»

Ответ на вопрос 50

A.

Пояснение к ответу:

Комментарий: Статья 143 Экономического процессуального кодекса устанавливает,
в частности, что «Судебный приказ выдается судьей единолично без судебного
разбирательства, вызова кредитора и должника, заслушивания их объяснений». Судебный
приказ выдается на основании документов, представленных взыскателем в порядке,
установленном ст.ст. 136-138 ЭПК.

Аналогичная процедура действует для судебных приказов в судах общей юрисдикции
(ст.ст. 170-177 Гражданского процессуального кодекса).

См. пункт 8.2.D учебного плана «Основы права»
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